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Úvod

…… Naprostý horor, zde je srdce temnoty…..

Slova vyřčená mluvčím Červeného kříže dne 28. dubna roku 1994 popisují

jednu z nejkrvavějších genocid spáchanou po druhé světové válce, a to genocidu

spáchanou ve Rwandě. Při soudním procesu s rwandskými zločinci si snad celý

svět přál, aby se tento zločin v civilizovaném 21. století neopakoval.

Svědomí světa se však opět otřáslo, a to při odhalení hrůz, které v letech

2016 a 2017 prožila, podle OSN jedna z nejohroženějších skupin světa, skupina

Rohingya, žijící ve státě Rakhine v Myanmaru. Tato skupina je již po mnoho

dekád podrobována diskriminační politice státu, jež vyvrcholila v roce 2016

a 2017 v tzv. clearance operations. Při těchto operacích bylo zavražděno tisíce

příslušníků této skupiny. Byly také příčinou jejich masového exodu ze země

sčítajícího kolem tři čtvrtiny milionu lidí.

Podle zpráv Nezávislé mezinárodní průzkumné mise OSN z roku 2018

a z roku 2019, je tak stát Myanmar podezřelý nejen z nezabránění spáchání

zločinu genocidia na svém území, ale ze samotného spáchání tohoto zločinu.

Aby však bylo možné dojít k závěru, že v Myanmaru skutečně došlo ke spáchání

zločinu genocidia a že spáchání tohoto zločinu skupině Rohingya stále hrozí, je

třeba hlubšího pochopení této problematiky. Opět tak vyvstala naléhavost analýzy

charakteristických znaků zločinu genocidia tak, aby jí bylo možné interpretovat

na činy spáchané v oblasti státu Rakhine v Myanmaru.

Úkolem této rigorózní práce, jež je pomyslně rozdělena do dvou částí,

a to teoretické a aplikační, tak bude nejprve v části první problematiku zločinu

genocidia analyzovat, a to z pohledu nejen právní nauky a jejího teoretického

pojetí tohoto zločinu, ale především z pohledu judikatury mezinárodních soudů,

které jsou či byly k řízení o tomto zločinu na mezinárodní úrovni příslušné. Jedná

se jak o mezinárodní trestní tribunály zřízené OSN ad hoc, a to konkrétně

Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu a Mezinárodní trestní tribunál

pro bývalou Jugoslávii, tak o stálé mezinárodní soudy, jimiž jsou Mezinárodní

trestní soud a Mezinárodní soudní dvůr.

První a druhá kapitola této práce se bude věnovat naposledy jmenovaným

institucím jako aktuálním stálým mezinárodním soudům, které jsou v současné

době příslušné k projednání zločinu genocidia, ačkoli s určitými rozdíly ve své

příslušnosti.

Poté bude přistoupeno k formulaci definice pojmu genocidium,

tak jak bylo poprvé upraveno mezinárodními úmluvami, aby následně byla

provedena za pomocí zmíněné judikatury mezinárodních soudů podrobná analýza

jednotlivých znaků jeho skutkové podstaty.

Další kapitola obrátí pozornost k pěti formám jednání, jež jsou považována

za alternativní jednání zločinu genocidia. Také jejich obsah bude popsán za

pomoci rozhodnutí mezinárodních trestních tribunálů.

V druhé- aplikační- části této rigorózní práce pak bude takto analyzovaná

interpretace zločinu genocidia aplikována na zločiny spáchané v Myanmaru

proti výše uvedené mezinárodním právem chráněné skupině Rohingya a to tak,

aby bylo možné při uzavření této práce uvést dostatečně podložený závěr o tom,

zda protiprávní jednání spáchané nejen jednotlivými fyzickými osobami, ale i

samotným státem Myanmar, naplňují skutkovou podstatu zločinu genocidia

či nikoli, a jaké mezinárodní soudy budou k projednání tohoto zločinu příslušné.
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1. Mezinárodní trestní soud

První kapitola se věnuje stálému mezinárodnímu soudu zřízenému

za účelem vyšetřování, projednání a potrestání nejzávažnějších mezinárodních

zločinů, mezi které se řadí i zločin genocidia. Jedná se o Mezinárodní trestní

tribunál (International criminal court, ICC) sídlící v Haagu (NL).

Judikatura věnující se vymezení znaků genocidia, jež z procesů vedenými

tímto tribunálem vzešla, je jednou z nejdůležitějších, a to hned vedle judikatury

Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii a Mezinárodního

trestního tribunálu pro Rwandu, z jejichž rozhodnutí ICC také vychází a čerpá.

Jelikož se však jedná o stálou instituci, jež bude pravděpodobně příslušná

k trestnímu řízení vedenému proti konkrétním pachatelům zločinů dějícím se ve

státě Myanmar, byla tomuto tribunálu, a následně i Mezinárodnímu soudnímu

dvoru, jež bude příslušný k řízení vedenému proti samotnému státu Myanmar,

věnována celá kapitola. Tato kapitola se dělí na podkapitolu soustředící se na

mezinárodní pramen práva, na který ICC váže svůj vznik- Římský statut

Mezinárodního trestního soudu, dále podkapitolu věnující se jurisdikci ICC, kdy

bude analyzována nejprve pravomoc a příslušnost soudu, dále ve vztahu

k národním soudům i zásada komplementarity a z pohledu případné nepříslušnosti

ICC následně také zásada ne bis in idem. Poslední podkapitola pak pro doplnění

stručně pojedná o struktuře ICC.

1.1. Římský statut Mezinárodní trestního soudu

Vznik Mezinárodního trestního soudu (ICC) se váže na platnost

tzv. Římského statutu Mezinárodního trestního soudu (dále jako Římský statut),

jež byl přijat na mezinárodní konferenci konané v Římě dne 17. 7. 1998. Tento

statut podmínil v čl. 126 svou platnost uložením ,,šedesáté ratifikační listiny,

listiny o přijetí nebo přístupu u generálního tajemníka OSN.”1 Statut tak v souladu

s tímto článkem vstoupil v platnost 1. 7. 2002. Ačkoli Česká republika Statut

1 UN General Assembly, Rome Statute of the International Criminal Court (last amended 2010),
[online]. 17. 7. 1998. Čl. 26 [cit. 1. 03. 2020]. ISBN No. 92-9227-227-6. Dostupné z:
https://www.refworld.org/docid/3ae6b3a84.html. Dále citováno jako Římský statut Mezinárodního
trestního soudu.
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podepsala již dne 13. dubna 1999, v platnost u nás Statut vstoupil až dne

1. 10. 2009.2

Římský statut byl také několikrát pozměněn, a to naposledy na základě

tzv. Kampalských změn, které se týkaly zločinu agrese a čl. 8 definujícího

válečné zločiny.

Sídlem soudu je holandské město Haag. ICC má k výkonu svých funkcí a

plnění svých cílů potřebnou mezinárodněprávní subjektivitu a právní způsobilost.

Místní pravomoc ICC je pak zakotvena v čl. 4 odst. 2 Statutu. Soud tak může

vykonávat svou funkci a pravomoci na území kterékoli smluvní strany Statutu a

na základě zvláštní dohody, na území kteréhokoliv státu.3

Římský statut Mezinárodního trestního soudu obsahuje jak ustanovení

hmotněprávní tak procesní ustanovení. Celkem má 128 článků, které jsou

věnovány nejen vymezení nejzávažnějších mezinárodních zločinů, ale především

pravomoci ICC, jeho obsazení a procesním pravidlům, kterými je řízení před

tímto soudem vázáno.

Pro doplnění je třeba upozornit, že ICC nebyl do nedávna jediným

mezinárodním soudním dvorem zřízeným pro vyšetřování a trestní řízení

mezinárodních zločinů. V roce 1993 se svědomí světa otřáslo před zprávami o

krutostech, které se děly v bývalé Jugoslávii, a to konkrétně v Chorvatsku a

Bosně. Reakcí na tyto zprávy bylo v roce 1993 přijetí rezoluce Rady bezpečnosti

OSN č. 827, ke které byl připojen Statut Mezinárodního trestního tribunálu pro

bývalou Jugoslávií (ICTY), jenž tento tribunál zřídil. Dle čl. 1 tohoto Statutu byl

ICTY zřízen ,,za účelem stíhání osob odpovědných za závažné porušení

mezinárodního humanitárního práva v oblasti bývalé Jugoslávie od roku 1991.”4

ICTY obvinil celkem 161 lidí a 90 z nich i odsoudil. Mezi odsouzenými byla

například bývalá viceprezidentka i prezidentka bosenské Republiky srbské

Biljana Plavšičová či někdejší předseda parlamentu RS Momčil Krajišnik.

Tribunál svou činnost ukončil k 31. 12. 2017. 5


[…]


provedené analýzy zločinů spáchaných na mezinárodním právem chráněné

skupině Rohingya ve státě Rakhine, lze dojít nejen k závěru, že stát Myanmar a

jeho konkrétní státní i nestátní pachatelé se během clearance operations dopustili

zločinu genocidia, ale také k závěru, že nadále této skupině chráněné podle

mezinárodního práva toto nebezpečí hrozí, neboť stát Myanmar i jeho příslušníci

nadále pokračují v jednáních namířených proti této chráněné skupině,

a to s prokázaným genocidním úmyslem.
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Resumé

The alleged crime of genocide committed against the Rohingya group in the
state of Rakhine, Myanmar

In 2016 and 2017, so-called clearance operations took place in the Union

of Myanmar, specifically in Rakhine State. These military operations were led

mainly by Tatmadaw, Myanmar Armed Police and Border Police, with probable

intention of destroying, in whole or in part, the Rohingya group as such.

The aim of this work was to prove whether the illegal conduct committed

on the international law protected group Rohingya in Rakhine State in Myanmar

in the period of the year 2016 and 2017, not only by individuals but also by state

Myanmar are fulfilling the elements of crime of genocide or not. In order

to establish such conclusion, it was at first necessary to analyze the various

features of these unlawful acts by using the interpretation of the features

of the crime of genocide, as defined by the international legal documents

and by the case law of the UN tribunals.

The first document of international law that codified for the first time

the crime of genocide and which is the most important document for this rigorous

thesis because of its concept and definition of the crime of genocide

is the The Convention on the Prevention and Punishment of the Crime

of Genocide. The Genocide Convention was the first human rights treaty adopted

by the General Assembly of the United Nations on 9 December 1948.

According to the Genocide Convention, genocide is a crime that can take

place both in time of war as well as in time of peace. The definition of the crime

of genocide, as set out in the Convention, has been widely adopted at both

national and international levels, including in the 1998 Rome Statute

of the International Criminal Court (ICC), other very important document used

in this thesis.

Genocide means in conception of international law mentionated above

killing of members of a protected group, causing serious bodily and mental harm

of members of such a group, inflicting on any group condition that are calculated

to bring about physical destruction of such a group, imposing measures to prevent

births in such a group and forcible transfer of children from one group to another,

committed with the intent to destroy, in whole or in part, a national, ethnic, racial

or religious group as such.

142

This thesis established that the Rohingya Group is a combination of ethnic,

racial and religious group and it is so protected under the 1948 Convention for the

Prevention and Punishment of the Crime of Genocide.

The perpetrators according to the investigation of this thesis committed

four of the five above mentioned prohibited acts in the course of these operations,

namely killing members of the protected group, causing serious bodily and mental

harm to its members; inflicting on the group condition that are calculated to bring

about physical destruction and imposing measures to prevent births in this group.

But not only individual perpetrators committed the crime of genocide.

Because of the following indicators, there was established also genocidal intent

of Myanmar by this thesis, namely the brutality of Tamdaw in its attacks;

organization of Tatmadawa attacks; the brutality and manner of sexual assault

and rape of Rohingya women and girls; offensive, defamatory, racist

and exclusionary statements by officials of Myanmar and other authorities before,

during and after these operations; the existence of discriminatory laws

and policies, such as the 1982 Citizenship Act, as well as government efforts

to clean up, demolish, confiscate land and subsequently rebuild it in a way that

seeks to change the demographic and ethnic composition of Rakhine state

to reduce Rohingya; tolerance of the government of the public, hateful,

discriminatory rhetoric against the Rohingya; and the inability of the State

of Myanmar to investigate and prosecute gross violations of human rights

and serious violations of international humanitarian law. It has also been shown

that this genocidal intent persists and that the Rohingya group is still in danger

of irreparable damage to their fundamental rights and the rights enshrined

in the 1948 Convention.

It has also been shown that, although Myanmar is aware of the crimes

committed on its territory, it has failed in its duty to investigate and punish these

crimes. On the contrary, it systematically denies these acts, destroys the evidence

and gets rid of those who are trying to expose these crimes. And although it has

set up a Commission of Inquiry to investigate these acts, it is not independent

and therefore cannot be expected to provide an effective inquiry to punish

perpetrators of crimes and to compensate its victims. Also, the systematic denial

or justification of attacks on the Rohingya group, coming from the highest

positions of the state, support the view that Myanmar will not seek to investigate
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and punish the perpetrators of horrific acts in the future. Myanmar has also

violated this obligation under the Convention on the Prevention and Investigation

of the Crime of Genocide.

Myanmar has also failed in its duty to ensure the effectiveness

of the provisions of the Convention on the Prevention and Punishment

of the Crime of Genocide, mainly because its legal system does not recognize

the crime of genocide, nor does it know of any other crime showing signs of such

crime.

Based on the above, as well as on the analysis of the crimes committed

against the internationally protected Rohingya group in Rakhine State,

this rigorous thesis not only concludes that the State of Myanmar and its specific

state and non-state perpetrators committed crime of genocide during clearance

operations, but also concludes that this group, protected under international law,

continues to be at risk, as the State of Myanmar and its members continue

to pursue negotiations against this protected group, with proven genocidal intent.
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Seznam zkratek

ARSA Arakanská Rohingská armáda spásy

BSO Úřad zvláštních operací

ICC Mezinárodní trestní soud

ICJ Mezinárodní soudní dvůr

ICTR Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu

ICTY Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii

LID Lehká pěchotní divize

MOC Vojenské operativní velitelství

NLD Národní liga pro demokracii

OHCHR Úřad Vysokého komisaře OSN pro lidská práva

OSN (UN) Organizace spojených národů

RMC Regionální vojenské velitelství

SLORC Rada pro navrácení státního práva a pořádku

SPDC Státní rada pro mír a rozvoj

USPD Strana solidarity a rozvoje
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