Posudek na rigorózní práci na téma:

DOMNĚLÝ ZLOČIN GENOCIDIA SPÁCHANÝ PROTI SKUPINĚ

ROHINGYA VE STÁTĚ RAKHINE, MYANMAR.

Autorka: Mgr. Hana Bouchema

Posudek zpracoval: JUDr. Tomáš Mach, LL.M., Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si vybrala za téma své rigorózní práce o rozsahu 127 stran (těla) textu téma aktuální, neboť se jedná o mediálně sledované téma, které prozatím nebylo v místní literatuře přílišně zpracované. Vývoj posledních dní v Myanmaru pak na aktuálnosti tohoto tématu přidávají.

2. Náročnost tématu

Z pohledu akademika mezinárodního práva veřejného se nejvíce téma nikterak náročné, spíše ne příliš obvykle diskutované. Právě ne příliš časté diskutování této problematiky a specifika norem mezinárodního práva, které jsou relevantní, však činí pro autora rigorózní práce výzvu, neboť předmětná problematika není přílišně dotčena výukou v magisterském studijním programu Právo a právní věda (kam nakonec patří i rigorózum v pojetí soudobé struktury vysokoškolského vzdělávání od druhé světové války). Proto je třeba jednoznačně ocenit výběr tématu, který vyžadoval demonstraci schopnosti samostatně řešit, a to zejména cizojazyčných pramenů.

3. Kritéria a hodnocení práce

Práce je rozdělena do 9 nosných kapitol a závěru. Vzhledem k specifčnosti problematiky jeví se však kapitoly 1 a 2 jako nadbytečné, neboť toliko recitují notoriety nikoli úzce přiléhavé k tématu samému. Při jejich vynechání by se autorka pravděpodobně střetla s očekávaným rozsahem práce (počet stran), což je pravděpodobně důvod existence těchto kapitol. To je poněkud škoda.

Naopak v dalších kapitolách je třeba pochválit kvalitní práci se zahraniční judikaturou analýzu v kapitolách 5 a 6 je z pohledu hodnotitele velmi kvalitní.

Na druhou stranu se jeví jako poněkud výsledek práce zlehčující, že od str. 35 dále (hodnotitel přestal počítat na str. 52) je opakovaně citován jeden autor: MARK, Klamberg. Commentary on the law of the international Criminal Court. 1. vyd. Brussels: Torkel OpsPublisher, 2017. Na poslední zmiňované straně jsou 4 citace, z toho 3. MARK, Klamberg. Navíc, citovaný autor je příjmením Klamberg, prvním jménem Mark a citovaný je (oproti českým autorům opačně) nestandardně prvotně podle křestního jména. To působí až komicky.

V kapitole 7 je krátký exkurs do historie a demografie Myanmaru. Mimo jiné je správně zmiňováno, že předmětná etnická skupina, která byla během koloniální vlády nazývána také „Chittagonians“, respektive „Bengali“, nazývaná od 90. let 20. století (trochu aktivisticky) také jako „Rohingya“, nemá státní občanství Myanmaru. Již však chybí diskuze o tom, zda lze hovořit o homogenní etnické skupině, nebo zda není na místě hovořit o souhrnu skupin, které toliko pojí, že jsou muslimové. Bylo by vhodné v práci se zaobírat výrazem Rohingya a implikacemi, které užívání takového výrazu má pro implikace do práv v oblasti obyčejového mezinárodního práva veřejného. Paralelou této umělé kreace je pak výraz Palestinec v jiném geografickém kontextu, také v zásadě umělý výraz ze 70. let 20. století. V diskuzi ohledně této problematiky pak nelze nevidět jednostranný pohled autora, což je kvalitě práce na škodu. Pokud bychom došli k závěru, že předmětné obyvatelstvo bylo pronásledováno z důvodu jeho víry a bylo heterogenní co do etnického složení, bylo by totiž toto nutno zohlednit v analýze diskutovaného zločinu genocidia, neboť cca. 2% barmské populace obdařené tamním občanstvím jsou tzv. „burmese Indians“, tedy barmští Indové, z nichž část jsou také muslimové. Bez zajímavosti v tomto kontextu není ani to, že Bangladéš vyhnal skupiny z Myanmaru na svém území (jako bratry ve víře) také nechce a relokuje je aktuálně na jakýsi ostrov, který je v období dešťů zaplavovaný. To indikuje ještě další rozměry předmětného etnického a demografického problému, což je problematika, kterou jistě objektivně nelze analyzovat v právnickém textu z Evropy a vyžaduje znalost antropologie, místní historie a schopnosti vnímat svět pohledem místních obyvatel a ani není v takovéto rigorózní práci nutná. Nicméně diskuze problematiky z různých úhlů pohledu by byla v kontextu takové problematiky jistě vědecky vhodným přístupem, pokud se již do popisu složení obyvatelstva a jeho historie pouštíme.

Naopak skutečnost, že velká část zejména sedmé kapitoly je postavena na recitálu závěrů UN Fact-Finding Mission, Report of the Detailed findings 2018, což by se na první pohled mohlo zdát, jako rušící recitál jednoho zdroje hodnotitel kvituje. Jakkoliv se jedná o jeden zdroj, popisuje detailně tvrzené skutky, které jsou v práci podrobovány analytice, a proto musí být recitovány jako premisa pro navazující analýzu.

Celkově lze konstatovat, že hodnotitele ruší na práci shora popsany koncept, který vychází z národnostního aspektu předmětného muslimského etnika a s tímto populárním zjednodušením pracuje. Nelze však říci, že by práce byla po formální stránce zpracována špatně, pokud se přeneseme přes citovaného švédského profesora křestním jménem Mark. Je to práce s koherentním obsahem, v zásadě s řádným citačním aparátem, a pracuje i s dostatečným objemem zahraniční literatury, jakkoliv bazíruje zejména na dvou stěžejních zdrojích. Pokud tyto závěry spojíme se specifičností popisovaného jevu, jsoucího mimo běžné školní osnovy, tak jakkoliv se nabízí závěr, že práce nemá kvalitu práce doktorské, tak práce kvalitě práce rigorózní tak, jak nastaveny v českém prostředí, dostačuje, a to nikterak podprůměrně.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Připomínky byly řečeny shora v hodnocení samém.

Otázka k obhajobě: Vysvětlete vývoj doktríny „command responsibility“ v humanitárním právu do druhé světové války. Vysvětlete, v čem spatřujete koherentnost skupiny „Rohingya“. Mají členové této skupiny, kteří uprchli do Bangladéše právo se do Myanmaru vrátit podle mezinárodního práva (a proč)?

5. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou rigorózní práci považuji za odpovídající stanoveným nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Toto doporučení činím s výhradou, že text jsem nebyl technicky schopen ověřit na shody v jiných obdobných dílech.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Navrhuji, aby, za předpokladu uspokojivého průběhu obhajoby samé, byla obhajoba hodnocena stupněm „prospěl.“

JUDr. Tomáš Mach, Ph.D.,LL.M.
Digitally signed by JUDr. Tomáš Mach, Ph.D.,LL.M.
Date: 2021.02.08 15:59:28+01'00'

V Praze dne 8. 2. 2021

JUDr. Tomáš Mach, LL.M., Ph.D.